ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TAM ĐƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TCKH

V/v tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản

xuất kinh doanh, tiêu dùng và đẩy

mạnh giải ngân vốn đầu tư công

Tam Đường, ngày      tháng 10 năm 2020

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2140/UBND-TH ngày 02/10/2020 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, tiêu dùng và

đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công.

Để phấn đấu thực hiện đạt mức cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ

của năm 2020 và tạo tiền đề thuận lợi cho các năm tiếp theo, trong đó tập trung

thúc đẩy mạnh mẽ sản xuất kinh doanh, tiêu dùng trong nước, xuất khẩu và đẩy

mạnh giải ngân vốn đầu tư công để góp phần sớm phục hồi và phát triển kinh tế

xã hội trong trạng thái bình thường mới. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ

trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

thực hiện một số nội dung sau:

1. Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ tại Công văn số 1259/TTg-KTTH ngày 17/9/2020 về việc tháo

gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, tiêu dùng và đẩy mạnh giải ngân

vốn đầu tư công (Sao gửi kèm theo).

2. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ

đạo của UBND tỉnh, trong đó tập trung vào những nội dung sau:

Về tháo gỡ khó khăn thúc đẩy sản xuất, kinh doanh: Kế hoạch số

1378/KH-UBND ngày 08/7/2020 của UBND tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư

kinh doanh nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2020; Kế hoạch số

1251/KH-UBND ngày 23/6/2020 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết

số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ giải pháp tiếp tục

tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn

đầu tư công và đảm bảo trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19;

Kế hoạch số 1027/KH-UBND ngày 25/5/2020 của UBND tỉnh về tháo gỡ khó

khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh ứng phó với dịch Covid-19 cho các doanh

nghiệp trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Công văn số 1505/UBND-KTN ngày

2

28/7/2020 của UBND tỉnh về cắt giảm điều kiện kinh doanh, tháo gỡ khó khăn

cho doanh nghiệp, cải thiện môi trường kinh doanh; Công văn số 1596/UBND-

KTN ngày 8/7/2020 của UBND tỉnh về việc đẩy mạnh tháo gỡ khó khăn cho

doanh nghiệp nhỏ và vừa trong việc tiếp cận vốn tín dụng ngân hàng;…

Về thúc đẩy tiêu dùng: Quyết định số 1098/QĐ-UBND ngày 11/8/2020

của UBND tỉnh Lai Châu về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết

định số 889/QĐ-TTg ngày 24/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn

2021-2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Công văn số 1521/UBND-KTN ngày

30/7/2020 của UBND tỉnh về triển khai các hoạt động kích cầu tiêu dùng trên

địa bàn tỉnh;…

Về giải ngân vốn đầu tư công: Công văn số 1072/UBND-TH ngày

01/6/2020 của UBND tỉnh về việc đẩy mạnh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công;

Kế hoạch số 1563/KH-UBND ngày 03/8/2020 của UBND tỉnh về việc đẩy

nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2020; Công văn số

1472/UBND-TH ngày 22/7/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai kết luận của

Thủ tướng Chính phủ về giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020; Công

văn số 1883/UBND-TH ngày 07/9/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai kết

luận của Thủ tướng Chính phủ tại hội nghị giao ban trực tuyến tháng 8/2020; …

3. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao theo dõi sát, nắm bắt kịp

thời tình hình, xác định rõ những khó khăn, vướng mắc cụ thể đối với từng

ngành, lĩnh vực chủ động triển khai theo thẩm quyền hoặc tham mưu, báo cáo

UBND huyện các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản

xuất kinh doanh, tiêu dùng và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công. Thường

xuyên cập nhật báo cáo tình hình thực hiện vào báo cáo định kỳ hàng tháng.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện,

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Sứng

		2020-10-13T11:21:26+0700

		2020-10-13T13:57:26+0700

		2020-10-13T13:57:26+0700

		2020-10-13T13:57:26+0700